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Klaudia Kijańska

Prawo do prywatności, a niejawne 
prowadzenie działań wobec 
cudzoziemców na gruncie ustawy 
o działaniach antyterrorystycznych
Right to privacy and secret activities against foreigners based on act 
of counter-terrorism activities

I. Wstęp

W ciągu ostatnich kilkudziesięciu lat zjawisko terroryzmu było zagadnieniem 
analizy zarówno przedstawicieli doktryny, jaki i organów władz państwowych na 
całym świecie. W związku z trudnością określenia swoistej, jednolitej i światowej 
definicji terroryzmu regulacje w zakresie ich zwalczania są różne w zależności 
od państwa, w którym obowiązują. 

W dniu 2 lipca 2016 roku weszła w życie ustawa z dnia 10 czerwca 2016 
roku o działaniach antyterrorystycznych1, w której to po raz pierwszy w Polsce 
dokonano zbiorczej regulacji w zakresie działalności wiążącej się z przeciw-
działaniem terroryzmowi. W ustawie tej kompleksowo zawarto system działań 
organów zajmujących się utrzymywaniem bezpieczeństwa wewnętrznego, pro-
cedur ich działania oraz celów, jakie ustawodawca wskazał w ramach działań 
antyterrorystycznych.

We wskazanej ustawie przyznano szereg kompetencji wykraczających poza 
zakres zwykłych czynności rozpoznawczych dla podmiotów trudniących się 
zapobieganiem aktów terrorystycznych. Takie prawa przyznano m.in. Szefowi 

 1 Ustawa z dnia 10 czerwca 2016 roku o działaniach antyterrorystycznych (Dz. U. Poz. 904 
z późn. zm.).



| Przegląd Prawno-Ekonomiczny 44/1 (3/2018) 132

Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, jako właściwemu w zakresie zapobie-
gania działań terrorystycznych.

Niezależnie od obywatelstwa polskiego na mocy art. 37 Konstytucji Rze-
czypospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997 r., każdy kto znajduje się pod władzą 
RP korzysta z wolności i praw w niej zapewnionych, a wyjątki od powyższego 
względem cudzoziemców mogą być wskazywane jedynie w ustawie2.

Zgodnie z treścią zawartą w artykule 9 ustawy o działaniach antyterrory-
stycznych Szef Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego może zarządzić czyn-
ności inwigilacyjne, względem osób nieposiadających polskiego obywatelstwa, 
które mogą naruszyć ramy prawa do prywatności przysługującemu każdemu 
człowiekowi.

Mając na względzie regulacje konstytucyjne oparte na godności osoby 
ludzkiej oraz przepisach ustawy o działaniach antyterrorystycznych istotnym 
jest określenie wzajemnych relacji między prawem do prywatności, a zapisem 
dotyczącym niejawnych czynności inwigilacyjnych względem cudzoziemców 
na mocy art. 9 tejże ustawy.

II. Prawo do prywatności 

Prawo do prywatności nie zostało bezpośrednio zdefiniowane, ani zapisane 
w polskiej ustawie zasadniczej z 1997 r. Jego istnienie i funkcjonowanie w pol-
skim systemie prawnym jest wynikiem konstytucyjnego zapisu dotyczącego 
godności osoby ludzkiej3, czyli godności osobowej4. Samo pojęcie godności jest 
uznawane jako swoista wartość przysługująca każdemu człowiekowi w ramach 
podstawowej zasady prawa. Posiada ona normatywny charakter5, przy czym jest 
ona nienaruszalną wartością6. Istota prawa do prywatności jest bezpośrednio 
związana z szeregiem elementów, które towarzyszą życiu człowieka na tle różnych 
dziedzin badawczych. Jak wskazuje M. Chrabonszczewski zagadnieniem tym 
zajmuje się zarówno filozofia, prawo, psychologia, czy etyka7.

 2 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483 
z późn. zm.).
 3 A. Żygadło, Wyłączenie tajemnicy bankowej a prawo do prywatności, Warszawa 2011, s. 37.
 4 A. Niżnik-Mucha, Zakaz naruszania istoty konstytucyjnych wolności i praw w Konstytucji 
Rzeczypospolitej Polskiej, Warszawa 2014, s. 50.
 5 D. Dörre- Nowak, Ochrona godności i innych dóbr osobistych pracownika, Warszawa 2005, 
s. 3-4.
 6 E. Picker, Godność człowieka a życie ludzkie, tłum. J. Merecki, Warszawa 2007, s. 9.
 7 M. Chrabonszczewski, Prywatność. Teoria i Praktyka, Warszawa 2012, s. 19.
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Prywatność pomimo braku jej konkretnego wskazania w ramach art. 23 k.c.8 
uważana jest, jako forma realizacji przysługujących jednostce dóbr osobistych9. 
Jak podkreśla Sąd Najwyższy w wyroku z dnia 26 maja 2017 r. prywatność będzie 
wynikiem istnienia regulacji nie tylko w przepisach Kodeksu Cywilnego, ale 
także w art. 42 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej10. Zgodnie z treścią art. 
42 Konstytucji RP „Każdy ma prawo do ochrony prawnej życia prywatnego, 
rodzinnego, czci i dobrego imienia oraz do decydowania o swoim życiu osobistym.”.

Mając na względzie trzon przedmiotowego prawa, jakim jest godność osoby 
ludzkiej należy podkreślić, iż jego uznanie jako jednego z najistotniejszych 
implikacji godności statuuje je na jednym poziomie z najważniejszymi prawami 
człowieka. Istotnym w podanej materii jest pogląd wyrażony przez R. Kopera, 
iż mimo stałych modyfikacji  względem obszaru oddziaływania prawa do pry-
watności na życie człowieka, jego charakter pozostaje niezmienny11.

Prawo do prywatności jest autonomicznym uprawnieniem przysługującym 
każdej osobie. Zgodnie z wyrokiem Sądu Najwyższego z 26 maja 2017 r. prawo 
do prywatności jest należne dla każdego człowieka. Prawo to jest indywidualne 
i ukierunkowane na ochronę prywatnych obszarów życia danej osoby. W związku 
z podanym, każda osoba ma uprawnienie do podejmowania decyzji związanych 
z jej prywatnością12. Jednocześnie, należy wskazać, że osoba, której dotyczą dane 
informacje, czy obszar strefy leżącej w ramach jej prywatności ma pierwszeństwo 
do rozporządzania wskazanym elementem jej życia13.

Należy zaznaczyć, iż kwestia ochrony prawa do prywatności nie może być 
ograniczona do skonkretyzowanych przypadków. Elementy składające się na 
prywatności są od siebie niezależne i odrębne przez co nie jest możliwym doko-
nanie konkretnego wyszczególnienia wszystkich form składających się na katalog 
prawa do prywatności14.

Słusznie wskazuje J. Sobczak, iż w tendencji orzecznictwa sądów polskich ist-
nieje zamysł dotyczący ograniczenia ingerencji organów państwowych w zakres 

 8 Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny, (Dz. U. 1964, nr 16, poz. 93, z późn. zm.).
 9 K. Michałowska, Prawo do życia rodzinnego na tle ogólnie pojmowanej prywatności 
jednostki, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie” (2013),  nr 911, s. 53.
 10 Wyrok SN z 26 maja 2017 r., (I CSK 557/15), LEX nr 2312038.
 11 R. Koper, Jawność rozprawy głównej a ochrona prawa do prywatności w procesie karnym, 
Warszawa 2010, s. 89.
 12 Wyrok SN z 26 maja 2017 r., (I CSK 557/15), LEX nr 2312038.
 13 Wyrok SA w Białymstoku z 13 września 2017 r., (I Aca 236/17), LEX nr 2390599.
 14 J. Uliasz, Prawo do prywatności osób pełniących funkcje publiczne, „Samorząd Terytorialny” 
(2013), nr 3, s. 51-62.
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przedmiotowy sfery prywatności, mimo faktycznego występowania po stronie 
państwa obowiązku ochrony w ramach dokonanego naruszenia tegoż prawa15.

III. Działania antyterrorystyczne

W ramach analizy pojęcia działań antyterrorystycznych należy w pierwszej 
kolejności dokonać próby zdefiniowania, na gruncie obowiązujących przepi-
sów oraz doktryny, treści składającej się na termin „terroryzm”. Zakreślenie 
skonkretyzowanych granic względem analizowanego pojęcia jest zadaniem 
przysparzającym trudności, w dużej mierze wynikających ze stale występujących 
zmian w samej działalności terrorystycznej16. Niniejszy termin zaliczyć można 
do swoistej formy czynności przestępczych, których profilem działania jest moty-
wacja ukierunkowana na zniszczenie społeczno-państwowego ładu17. Zakres 
przedmiotowy terroryzmu obejmuje szereg elementów, takich jak: przemoc, 
przemoc z groźbą jej użycia wraz z wykorzystywaniem jej w sposób powtarzalny 
i usystematyzowany, zamiar, oddziaływanie na zachowania ludzi18. Wspólnym 
mianownikiem składającym się na ramy pojęcia „działania terrorystycznego” 
jest przemoc motywowana celem politycznym. Terroryzm określany jest również 
mianem zbrodni ślepej, tj. nieskierowanej bezpośrednio w skonkretyzowane 
osoby, ale uderzającej w akcydentalne jednostki19.

Mając na względzie analizę pojęcia terroryzm istotnym jest wskazanie przy-
kładowych typów tegoż działania, m.in. terroryzm państwowy (działanie władz 
względem obywateli), terroryzm antypaństwowy (działanie osób trzecich, często 
w formie grup, mające na celu wpływ na ład i strukturę państwa); terroryzm 
polityczny (przy uwzględnieniu motywacji politycznej), terroryzm niepolityczny 
(mający w swych ramach terroryzm kryminalny i patologiczny)20.

W polskim ustawodawstwie wprowadzono szczegółowe regulacje dotyczące 
postępowania w zakresie przeciwdziałaniu terroryzmowi. Zgodnie z treścią 

 15 J. Sobczak, Prawo do wizerunku, prywatności i godności wobec wolności słowa, „Annales 
Universitatis Mariae Curie-Skłodowska sectio K- Politologia” (2008), Vol. 15, nr 1, s. 82.
 16 K. Wiak, Definicja terroryzmu- cechy charakterystyczne i kwestie sporne (w:) Środki prze-
ciwdziałania terroryzmowi w prawie karnym, red. Ł. Czebotar, S. Hypś, K. Wiak, Lublin 2016, s. 13.
 17 K. Jałoszyński, Podsystem antyterrorystyczny systemu bezpieczeństwa państwa (w:) Bez-
pieczeństwo państwa a zagrożenie terroryzmem. Instytucje państwa wobec zagrożenia terroryzmem, 
red. K. Jałoszyński, T. Aleksandrowicz, K. Wiciak, Szczytno 2016, s. 56.
 18 K. Wiak, Prawnokarne środki przeciwdziałania terroryzmowi, Lublin 2009, s. 47-51.
 19 T. Aleksandrowicz, Terroryzm międzynarodowy, Warszawa 2008, s. 21.
 20 I. Resztak, Zjawisko terroryzmu, „Prokuratura i Prawo” (2012),  nr 7-8, s. 157.
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zawartą w art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 10 czerwca 2016 r. o działaniach antyter-
rorystycznych działaniem antyterrorystycznym jest forma zachowań podjętych 
przez ograny administracji publicznej mającej na celu zapobieganie zdarzeń 
posiadających zabarwienie terrorystyczne. Jest to także przygotowanie, w ramach 
uprzednio opracowanych planów, do przejęcia kontroli nad działaniami ter-
rorystycznymi; forma reakcji oraz eliminacja skutków w ramach wystąpienia 
zdarzenia o charakterze terrorystycznym.

W obszarze realizacji działań antyterrorystycznych wyróżnia się, cztery etapy 
tychże czynności, tj. zapobiegania, przygotowania, reagowania oraz odtwarza-
nia21. W ostatnich latach pojawiła się tendencja do rozróżniania działań antyter-
rorystycznych. Działania zapobiegające terroryzmowi mogą przybrać zachowania 
defensywne, bądź ofensywne. Wskazane typy zostały ustalone przy wzięciu 
pod uwagę form zachowań podejmowanych przez wyspecjalizowane służby. 
W zależności od istoty podejmowanych praktyk wyróżnia się działalność kontr-
terrorystyczną (ofensywa) oraz działalność antyterrorystyczną (defensywa)22. 
Dokonując analizy przedmiotowego zagadnienia warto sprecyzować pojęcia 
antyterroryzm oraz kontrterroryzm. Antyterroryzm to procedury ochronne, 
których punktem docelowym jest stworzenie najmniejszego stopnia zagrożenia 
terrorystycznego. Zdaniem R. Borkowskiego takie działania będą skupione na 
prewencji23. Defensywność czynności, podejmowanych przez wykwalifikowane 
jednostki, w dużej mierze polega na zachowaniach związanych z uzyskiwa-
niem, analizowaniem, zbieraniem i wykorzystywaniem informacji24. W ramy 
kontrterroryzmu wpisywać się będzie aktywne, realnie podejmowane czynności 
celem zminimalizowania aktu terrorystycznego25. Ofensywa zachowań w ramach 
zwalczania terroryzmu może polegać na: wykluczeniu podmiotów związanych 
z działalnością terrorystyczną, ratowaniu zakładników, czy pojmowaniu osób 
posądzonych o działania terrorystyczne26.

 21 J. Stelmach, System antyterrorystyczny Rzeczypospolitej Polskiej w obliczu zagrożenia 
współczesnym terroryzmem „Bezpieczeństwo. Teoria i Praktyka” (2017),  nr 2, s. 23.
 22 K. Jałoszyński, Realizacja działań kontrterrorystycznych przez Policję zgodnie z ustawą 
o działaniach antyterrorystycznych (w:) Kontrterroryzm siły specjalne, wydarzenia w 2016 roku,  
K. Jałoszyński, W. Zubrzycki, J. Jabłoński, Szczytno 2016, s. 9.
 23 R. Borkowski, Kontrterroryzm i antyterroryzm (aspekty teoretyczne i praktyczne), „Bez-
pieczeństwo. Teoria i Praktyka” (2016), nr 3, s. 45.
 24 P. Tomaszewski, Polskie jednostki policyjne do walki z terroryzmem, „Historia i Polityka” 
(2012), nr 8, s. 143-144.
 25 R. Borkowski, Kontrterroryzm...s. 46.
 26 P. Tomaszewski, Polskie..., s. 143-144.
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IV. Szef agencji bezpieczeństwa wewnętrznego

Ustawą z dnia 10 czerwca 2016 roku o działaniach antyterrorystycznych ustalono, 
iż właściwym w zakresie działań mających na celu zapobieganie aktów terrory-
stycznych jest Szef Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego. Ustawa w granicach 
działalności związanej z zapobieganiem terroryzmowi przyznaje dodatkowe 
kompetencje Szefowi ABW, celem skutecznego wykonywania nałożonych na 
niego obowiązków.

Istotną w analizie niniejszego tematu jest próba określenia pozycji Szefa 
Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego. Organ ten jest uznawany, jako osoba, 
która zajmuje stanowisko ministra (na mocy art. 5 § 2 pkt 4 k.p.a.)27. W związku 
z podanym, mając na względzie przepisy kodeksu postępowania administracyj-
nego, tj. 127 § 3 k.p.a. od jego decyzji przysługuje jedynie wniosek o ponowne 
rozpatrzenie28, jednakże nie wyklucza to kontroli przez sąd administracyjny29.

Szef ABW jest centralnym organem administracji rządowej, podlegającym 
bezpośrednio Prezesowi Rady Ministrów. Działalność Agencji Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego w zakresie czynności zmierzających do zapobiegania terrory-
zmowi została wskazana także w art. 5 ust. 1 punkcie a ustawy z 24 maja 2002 
r. o Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego oraz Agencji Wywiadu, jako jedno 
z podstawowych zadań ABW30.

Jak wskazuje M. Piotrak działalność szefa ABW względem aktów terroryzmu 
została uregulowana w trzech odrębnych ustawach, tj. ustawie z dnia 24 maja 
2002 r. o Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego oraz Agencji Wywiadu, ustawie 
z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym31 oraz ustawie z dnia 10 
czerwca 2016 r. o działaniach antyterrorystycznych. Mając na względzie powyżej 
wskazane ustawy Szef ABW posiada nadrzędną pozycję względem czynności 
związanym z prewencją przed terroryzmem. Wszelkie organy związane z dzia-
łaniami w administracji publicznej, tj. także posiadacze i właściciele obiektów 
administracji publicznej na zasadzie współpracy są obowiązane informować 
szefa Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego o niebezpieczeństwie mającym 

 27 Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. 2017, 
poz. 1257 z późn. zm.).
 28 Wyrok NSA z 23 czerwca 2010 r., (I OSK 35/10), LEX nr 595351.
 29 Wyrok NSA z 20 lutego 2014 r., (I OSK 2775/12), LEX nr 1494723.
 30 Ustawa z dnia 24 maja 2002 r. o Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego oraz Agencji 
Wywiadu (Dz. U. 2017, poz. 1920 z późn. zm.).
 31 Ustawa z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym (Dz. U. 2013, poz. 1166 
z późn. zm.).
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cechy terroryzmu przy uwzględnieniu zagrożenia dla bezpieczeństwa kraju32. 
Zdaniem Ł. Lizis dzięki nadrzędnej pozycji Szefa ABW nie dojdzie w analizo-
wanym zakresie do sporów kompetencyjnych33.

Przechodząc do analizy kompetencji Szefa ABW w przedmiocie działalności 
antyterrorystycznej na potrzeby niniejszego opracowania należy wskazać art. 
3 ustawy o działaniach antyterrorystycznych, w którym to wskazano, iż Szef 
ABW odpowiada za zapobieganie terroryzmowi. Mając na względzie powyższy 
przepis to na osobie Szefa Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego spoczywa 
odpowiedzialność za odpowiednie działanie mające na celu powstrzymywanie 
aktów terrorystycznych. Jak wskazuje M. Gabriel-Węglowski z zapisów zawartych 
w analizowanym przepisie nie można naznaczać pierwszeństwa przy działalności 
antyterrorystycznej dla Szefa ABW względem innych służb bezpieczeństwa, 
mimo zapisu przez ustawodawcę pewnych specjalnych kompetencji na tle ana-
lizowanej ustawy dla tegoż organu34.

Nadto, ustawodawca przyznaje temu organowi specjalne kompetencje mające 
na celu zapobieganie aktom terrorystycznym. Istotnym w podanym zakresie jest 
regulacja zawarta w art. 9 ustawy o działaniach antyterrorystycznych względem 
decyzyjności Szefa ABW przy wykonywaniu czynności operacyjno-rozpoznaw-
czych w stosunku do cudzoziemców. Zdaniem A. Taracha skoncentrowanie 
kompetencji koordynacyjnych w stosunku do jednego podmiotu jest warunkiem 
skuteczności realizacji zadań powierzonych w ustawie o działaniach antyterro-
rystycznych, przy czym nie powoduje to jednak dowolności działania35.

VI Cudzoziemcy

Mając na względzie analizę art. 9 ustawy o działaniach antyterrorystycznych 
należy wskazać, jak na tle obowiązujących przepisów prawa rozumiane jest 
pojęcie cudzoziemca. 

 32 M. Piotrak, Rola i zadania szefa Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego w zarządzaniu 
kryzysowym i ochronie infrastruktury krytycznej, „Przegląd Bezpieczeństwa Wewnętrznego” 
(2016), nr 15,  s. 66-67.
 33 Ł. Lizis, Selektywny komentarz do tzw. ustawy antyterrorystycznej, „Bezpieczeństwo. 
Teoria i Praktyka” (2016), nr 2, s. 54.
 34 M. Gabriel-Węglowski, Działania antyterrorystyczne. Komentarz, Warszawa 2018, s. 
62-63.
 35 A. Taracha, Nowe regulacje dotyczące czynności operacyjno-rozpoznawczych zawarte 
w Ustawie z dnia 10 czerwca 2016 r. o działaniach antyterrorystycznych, (w:) Pozyskiwanie infor-
macji w walce z terroryzmem, red. P. Herbowski, D. Słapczyńska, D. Jagiełło Warszawa 2017, s. 
10, 18.
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Zgodnie z art. 2 ustawy o cudzoziemcach, cudzoziemcem określa się osobę, 
która nie ma obywatelstwa polskiego36. Zdaniem J. Jagielskiego przy uwzględ-
nieniu powyższej definicji, status cudzoziemca posiada jedynie osoba fizyczna. 
Takie twierdzenie uzasadnione jest cechą przypisaną osobie fizycznej w postaci 
możności posiadania obywatelstwa37.

Zgodnie z przyjętą tendencją doktrynalną cudzoziemcem jest zarówno osoba 
będąca obywatelem innego państwa, osoba nieposiadająca obywatelstwa oraz 
osoba, która nie ma określonego obywatelstwa. W tym miejscu należy także 
wskazać, iż osoba będąca obywatelem Polski oraz posiadająca także inne oby-
watelstwo jest uznawana w tym wypadku jako obywatel Polski38.

Różnicą wynikającą z posiadania obywatelstwa, a posiadania statusu cudzo-
ziemca w zakresie pozycji danego podmiotu w państwie jest funkcjonowanie 
szeregu hipotez dotyczących praw oraz obowiązków. Poprzez występowania 
tych obwarowań pojawia się swoista partycypacja w funkcjonowaniu pań-
stwa. Przy braku statusu obywatela występuje zależność w ramach działań 
prywatnoprawnych39.

VI. Niejawne prowadzenie działań wobec 
cudzoziemców

Zgodnie z treścią zawartą w art. 9 ustawy o działaniach antyterrorystycznych 
mając na celu rozpoznanie, zapobieganie i zwalczanie przestępstw Szef Agencji 
Bezpieczeństwa Wewnętrznego może zarządzić prowadzenie niejawnych czyn-
ności na okres 3 miesięcy wobec cudzoziemcy w razie zaistnienia obawy, co do 
prowadzenia przez niego działań terrorystycznych. Ustawodawca wymienia 
szereg czynności, które mogą zostać zarządzone na rzecz osoby nieposiadającej 
obywatelstwa polskiego, są to: uzyskiwanie i utrwalanie treści rozmów prowadzo-
nych przy użyciu środków technicznych, w tym za pomocą sieci telekomunikacyj-
nych; uzyskiwanie i utrwalanie obrazu lub dźwięku osób z pomieszczeń, środków 
transportu lub miejsc innych niż miejsca publiczne; uzyskiwanie i utrwalanie 

 36 Ustawa z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach (Dz. U. 2013, poz. 1650 z późn. zm.).
 37 J. Jagielski, Kilka uwag o polskim prawie o cudzoziemcach na obecnym etapie, „Białostockie 
Studia Prawnicze” (2007), z. 2, s. 111.
 38 A. Krakała, Pojęcie cudzoziemca i ogólna charakterystyka unormowań dotyczących jego 
statusu, (w:) administracyjne materialne. Pojęcia, instytucje, Prawo, zasady, red. Z. Duniewska, 
B. Jaworska-Dębska, M. Stahl, Warszawa 2014, s. 67.
 39 M. Kumela-Romańska, Administracyjnoprawny status cudzoziemca w Polsce, Warszawa 
2017, s. 41.
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treści korespondencji, w tym korespondencji prowadzonej za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej; uzyskiwanie i utrwalanie danych zawartych na infor-
matycznych nośnikach danych, telekomunikacyjnych urządzeniach końcowych, 
systemach informatycznych i teleinformatycznych; uzyskiwanie dostępu i kon-
trolę zawartości przesyłek. Co więcej, ustawa nakłada, na podmioty trudniące 
się działalnością telekomunikacyjną, pocztową, czy usługodawcą usług droga 
elektroniczną oraz obowiązku stworzenia odpowiednich warunków techniczno-
-organizacyjnych nieodpłatnie.

Mając na względzie powyższe czynności zarządzane w trybie wskazanego 
artykułu zbiorczo określa się je jako działania operacyjno-rozpoznawcze. Na 
skutek tej regulacji Szef Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego posiada swego 
rodzaju wyłączną kompetencję do decydowania w zakresie stosowania czynności 
inwigilacyjnych wobec cudzoziemców. Warto wskazać, iż nie jest wymagana 
zgoda dodatkowych podmiotów, aby je stosować. Zdaniem P. K. Marszałka 
analizowana regulacja dokonuje podziału ludności na podstawie przymiotu 
obywatelstwa. W związku z powyższym wyróżnia ona dwa typy osób będących 
na terenie Rzeczypospolitej, tj. cudzoziemców oraz obywateli40.

W tym miejscu należy podkreślić fakt, iż analizowana ustawa nie znajduje 
regulacji dotyczących dokonywania czynności operacyjno-rozpoznawczych z art. 
9 względem obywatela polskiego41.

Jak zostało wskazane w uzasadnieniu do projektu ustawy o działaniach anty-
terrorystycznych Szef Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, w wykonywaniu 
swych ustawowych zadań, ma obowiązek informować Ministra-Koordynatora 
Służb Specjalnych, o ile został on powołany oraz Prokuratora Generalnego. 
W przytoczonym uzasadnieniu projektodawca powołuje się na wyrok Trybunału 
Konstytucyjnego z 30 lipca 2014 r.42, iż w wyjątkowych okolicznościach istnieje 
możliwość zapisu w ustawie ograniczeń w związku z art. 37 ust. 2 Konstytucji 
Rzeczypospolitej Polskiej. Podkreślono także, że wskazane czynności muszą być 
zgodne ze standardami państwowymi43.

W trakcie analizy treści artykułu 9 ustawy o działaniach antyterrorystycz-
nych, na tle ogólnie pojmowanego prawa do prywatności, pojawia się dylemat 
dotyczący dopuszczalności stosowania takich działań wobec cudzoziemców. 

 40 Tamże, s. 41.
 41 M. Gabriel-Węglowski, Działania..., s. 76.
 42 Wyrok Trybunału Konstytucyjnego z  30 lipca 2014 r., (sygn. K 23/11), (Dz. U. poz. 1055).
 43 Projekt ustawy o działaniach antyterrorystycznych oraz zmianie niektórych innych 
ustaw z projektami aktów wykonawczych z 16 maja 2016 r. (Druk nr 516) http://orka.sejm.gov.
pl/Druki8ka.nsf/0/9CCA65458151278AC1257FB50049D701/%24File/516.pdf  (dostęp 1 maja 
2018 r.)
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Podkreślenia wymaga fakt, iż wprowadzając niniejszy artykuł została dokonana 
historyczna zmiana polegająca na wyłączeniu sądu z decydowania o stosowaniu 
czynności operacyjno-rozpoznawczych na rzecz Szefa ABW44. Takim zarzą-
dzeniem Szefa ABW możliwe jest objęcie każdorazowo jedynie jednej osoby45.

Pomimo faktu, iż czynności inwigilacyjne z art. 9 ustawy o działaniach anty-
terrorystycznych w sposób znaczący wkraczają w zakres prawa do prywatności, 
to jednak nie są one kontrolowane przez sąd. Zgodnie z analizowaną ustawą nie 
pojawia się obowiązek stosowania dodatkowej zasady, tj. proporcjonalności. 
Same elementy, składające się na możność stosowania czynności inwigilacyjnych 
wobec cudzoziemców, ograniczają się do celu podjęcia czynności operacyjno-
-rozpoznawczych (biorąc pod uwagę rozpoznanie, zapobieganie, zwalczanie 
działań terrorystycznych) oraz obawy występującego zagrożenia przy wzięciu 
pod uwagę działań danej osoby. Co więcej, nie zostało także określone w jakim 
stopniu, i na czym analiza zagrożeń powinna być ona oparta46.

Rzecznik Praw Obywatelskich w swym wniosku do Trybunału Konstytucyj-
nego sformułował tezę, iż art. 9 ust. 1 ustawy o działaniach antyterrorystycznych 
jest niezgodny z Konstytucją. Zdaniem Rzecznika Praw Obywatelskich dopusz-
czenie do stosowania niejawnych czynności wobec cudzoziemców w sposób 
znaczny i nieuzasadniony dzieli sytuację prawną obywateli Rzeczypospolitej 
Polskiej oraz cudzoziemców. Ponadto, we wniosku wskazano także, iż brak 
kontroli (uprzedniej, jak i następczej) winien być traktowany jako naruszenie 
zasady demokratycznego państwa prawa. Istotnym w analizie zależności prawa 
do prywatności, a czynności podejmowanych na podstawie art. 9 ustawy o dzia-
łaniach antyterrorystycznych jest twierdzenie RPO, iż godząc się na naruszenie 
prawa do prywatności u poszczególnych podmiotów, powinna być przyznana 
również odpowiednia ochrona47.

Jak zostało wskazane w pierwszej części artykułu samo prawo do prywatności 
nie posiada jasnych granic. Wymaga podkreślenia także fakt, iż prywatność i jej 
ochrona nie ma bezwarunkowego charakteru i może podlegać ograniczeniom48. 

 44 A. Taracha, Nowe..., s. 15-16.
 45 M. Gabriel-Węglowski, Działania..., s. 77.
 46 A. Sławińska, Szczególne regulacje dotyczące prowadzenia postępowania przygotowawczego 
w sprawach -przestępstw o charakterze terrorystycznym- wybrane zagadnienia, „Wojskowy Przegląd 
Prawniczy” (2016), nr 3, s. 67-68.
 47 Wniosek Rzecznika Praw Obywatelskich z 11 lipca 2016 r. w sprawie ustawy o działaniach 
antyterrorystycznych. https://www.rpo.gov.pl/sites/default/files/Wniosek%20do%20TK%20w%20
sprawie%20ustawy%20antyterrorystycznej%2011%20lipca%202016.pdf  (dostęp 05.05.2018 r.)
 48 D. Fleszer, Godność i prywatność osoby w świetle Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, 
„Roczniki Administracji i Prawa” (2015), T. XV, z. 1, s. 26.



 Artykuł prawniczy | 141

W związku z pozostawaniem pod władzą Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej 
pojawia się hipoteza, iż każda osoba ma zagwarantowaną prawnie prywatność, 
która jest wynikiem godności osoby ludzkiej. Nie mniej jednak, dokonując 
analizy wskazanego zagadnienia nie można nie odnieść się do regulacji zawartej 
w art. 37 ust. 2 ustawy zasadniczej, gdzie umożliwiono pewnego rodzaju odstęp-
stwa od konstytucyjnej zasady ochrony każdego człowieka. Takie sytuacje mogą 
występować jedynie, gdy zostaną wprowadzone w drodze ustawy. Tym samym 
stosowanie możliwych odstępstw powinno być odpowiednio umotywowane.

Zdaniem T. Gardockiej możliwość odstępstwa od ochrony przez państwo 
prawa do prywatności jest zamiar utrzymania bezpieczeństwa w państwie49. 
Czynności operacyjno-rozpoznawcze stosowane przez szefa ABW względem 
cudzoziemców z całą pewnością wykraczają poza ramy prawa do prywatności. 
Powyższe wydaje się być skutkiem zapewnienia odpowiedniej ochrony bezpie-
czeństwa państwowego, tym samym zostaje wyodrębniona pewnego rodzaju 
wartość nadrzędna względem samego prawa do prywatności.

VII. Podsumowanie

Wprowadzenie do polskiego porządku prawnego ustawy o działaniach antyterro-
rystycznych z całą pewnością, w pewnym stopniu, uregulowało zakres, procedurę 
działania oraz kompetencje poszczególnych organów państwowych powołanych 
do sprawowania czynności mających, na celu zwalczanie i przeciwdziałanie 
terroryzmowi. Jest to pierwsza tego typu kompleksowa regulacja dotycząca 
postępowania w przedmiocie działań antyterrorystycznych.

W związku z tym, iż postępowanie w zakresie przeciwdziałania terroryzmowi 
jest szczególnego rodzaju działalnością organów państwowych, szereg przepi-
sów zawartych w niniejszej ustawie w dużym stopniu oddziałuje bezpośrednio 
na konstytucyjne prawa, w tym będącego częścią tegoż opracowania prawa do 
prywatności. Analizowany przepis, odnoszący się do postępowania inwigilacyj-
nego wobec cudzoziemców, w znacznym stopniu przekracza granice prawa do 
prywatności. Powyższe unormowania są jednak podyktowane nadrzędnością 
interesu społecznego, tj. bezpieczeństwa państwa, nad interesem jednostki, 
w tym wypadku cudzoziemców.

 49 T. Gardocka, Ustawa antyterrorystyczna a wolności konstytucyjne, (w:) Pozyskiwanie 
informacji w walce z terroryzmem, red. P. Herbowski, D. Słapczyńska, D. Jagiełło, Warszawa 2017, 
s. 85.
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Streszczenie
Przedmiotowe opracowanie zajmuje się analizą wzajemnych relacji pomiędzy prawem 
do prywatności, a normą zawartą w art. 9 ustawy o działaniach antyterrorystycznych. 
Autorka stawia pytania, w jaki sposób kształtują się wzajemne współzależności pomiędzy 
konstytucyjnym prawem do prywatności, a czynnościami operacyjno-rozpoznawczymi 
stosowanymi wobec cudzoziemców podejrzanych o występowanie po ich stronie ryzyka 
związanego z działaniami terrorystycznymi.
Analizie poddano zarówno istotę prawa do prywatności, jak i unormowania zawarte 
bezpośrednio w ustawie o działaniach antyterrorystycznych, w szczególności przepis 
odnoszący się do czynności wobec cudzoziemców.

SŁOWA KLUCZOWE: prawo do prywatności, inwigilacja cudzoziemców, Szef Agencji 
Bezpieczeństwa Wewnętrznego.

Summary
This article concerns on analising interplay between right to privacy and conterterrorism 
regulation from article 9 of the act on counter-terrorism activities. The author   asks 
a question how the interactions are moulding in connection with constitutional right 
to privacy and operational and reconnaissance activities which are used to foreigners  
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suspected of terrorism. The analysis contains the area right to privacy and the regula-
tions from the act on counter-terrorism activities.

KEY WORDS: right to privacy, surveillance of foreigners, Head of the Internal Security 
Agency.
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